.....

Dilluns xiii. Aquest dia partiren los cxxx baçinets e cxxx pillarts que la ciutat proferí al Senyor Rey per remçó de les hosts qui anaren en lo vescomtat de Castellbò.

Manual de novells ardots..., I, p. 66-67.

Mort del comte d'Empúries, empresonat

Item (isto) anno mccc nonagesimo octavo, secunda die aprilis, que erat dies martis septimane sante, mortuus est inclitus dominus Iohannes, comes Empuriarum, in castro de Castellvis de Rosanni captus. Et stetit in dicto castro mortuus usque ad octo dies sequentis mensis madii; et nona die prefati madii fuit extractus et apportatus Barchinonam per filius suum dominum Petrum, et sepultus de nocte in monasterio predicatorum Barchinonensium; et sollempnitas dicti defuncti fuit facta in Barchinona decima madii, que erat dies veneris; et xi que fuit dies sabbati et xii, que fuit dominica et quinta dominica post octavas pasche, et induravit per 3 dies continuos; et fuit tota civitas in conventu nostro. Anima eius requiescat in pace. Amen.

Cronicó de Pere d'Arenys, p. 67. Notícia similar a: *Crònica del racional de la ciutat de Barcelona...*, p. 162.

Les dues croades contra Barbaria

La primera croada

Eodem eciam anno pro parte christianissimi Martini regis Aragonum et regni et civitatis Valencie Franciscus de Fluviano, civis Valencie, ad dominum nostrum venit cum ambaxiata, videlicet ut cum Saraceni Affri a duobus locis sitis in litore maris, videlicet de Turri Alba et de Orpesa, locis diocesis Dertusensis, ostiliter invasissent estragesque et cedas miserandas hominum in eisdem locis fecissent, domos et ecclesias incendissent, res mobiles dirupissent, santuaria profanassent et quod gravissimum est ac quibuslibet fidelibus audientibus visceralibus amaritudinis et doloris ascerbitatem ingerit, sacratissimum Christi corpus sub diversis ostiis consecratis in ecclesiis ipsorum inventum secum exportasse ipsumque frequenter pollutis contractasse manibus ac sue supersticionis ostendisse consortibus inortodoxe religionis in fidei christiane querimonium et derisum ipsius salutiferi sacramenti dedecus ac vilipendium, embaxator predictus ad tantam iniurarium debitam ulcionem classem armare et ad ipsorum infidelium partes miterere proponebant. Quapropter supplicabatur, quatinus ut Christi fideles ad proficiscendum cum classe predicta contra infideles eosdem et ad elargiendum eciam de bonis suis ad opus et utilitatem classis ipsius per amplius moverentur, verbum crucis in regnis et terris ipsius regis contra dictos infideles publice predicari et crucem ipsam eam petentibus et sumere volentibus dari mandare cum privilegiis, sentenciis et indulgenciis cruce signatis dari solitis, auctoritate apostolica dignaretur; et tandem cum maximis difficultatibus predictus ambaxator obtinuit ad III annos, videlicet kalendis marcii, pontificatus domini nostri Benedicti pape XIII predicti quarto; quarum litterarum tenores, concessionones causa brevitatis hic inseri obmictuntur.